

**MUNICÍPIO DE TRAJANO DE MORAIS**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2014**

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$1,00

| ESPECIFICAÇÃO   | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |             |             |             |             |             |             |             |             |             |             |             | TOTAL<br>ULT - 12 M. | PREVISÃO<br>ATUALIZADA |
|---|--|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|----------------------|------------------------|
|   | JAN/2014   | FEV/2014    | MAR/2014    | ABR/2014    | MAI/2014    | JUN/2014    | JUL/2014    | AGO/2014    | SET/2014    | OUT/2014    | NOV/2014    | DEZ/2014    |                      |                        |
| <b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>                                   | 4.980.454,4  | 3.700.789,2 | 3.907.117,6 | 4.733.990,9 | 3.844.019,4 | 3.639.109,8 | 3.987.365,4 | 3.887.178,4 | 4.229.664,9 | 4.856.884,9 | 4.079.308,6 | 4.812.207,7 | 50.658.091,2         | 51.575.166,5           |
| RECEITAS TRIBUTÁRIAS  | 62.593,0   | 66.990,4    | 46.688,5    | 78.756,4    | 74.114,0    | 37.941,1    | 75.659,9    | 62.717,1    | 88.134,7    | 155.742,5   | 148.935,6   | 113.883,9   | 1.012.157,1          | 1.601.384,5            |
| Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)            | 0,0  | 29,5        | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 52.886,0    | 17.689,5    | 6.075,1     | 76.680,1             | 331.164,5              |
| Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)                 | 24.936,9   | 36.710,3    | 27.173,9    | 32.266,2    | 26.545,6    | 22.713,7    | 28.283,4    | 49.015,2    | 49.546,7    | 34.649,6    | 83.839,5    | 55.476,0    | 471.157,0            | 578.403,8              |
| Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis                         | 2.800,0  | 3.620,0     | 8.380,0     | 3.600,0     | 16.100,0    | 700,0       | 7.075,0     | 1.700,0     | 6.520,0     | 2.214,6     | 10.200,0    | 4.600,0     | 67.509,6             | 249.507,5              |
| Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza          | 30.151,9   | 21.049,0    | 10.955,7    | 41.811,4    | 29.186,0    | 13.729,8    | 39.102,8    | 11.130,5    | 26.706,4    | 27.262,0    | 26.192,5    | 44.956,0    | 322.234,0            | 357.249,4              |
| Imposto sobre a Prop. Territorial Rural (CF. art 153, §4º, III) | 0,0  | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0                  | 0,0                    |
| Outras Receitas Tributárias                                     | 4.704,2  | 5.581,6     | 178,9       | 1.078,8     | 2.282,4     | 797,6       | 1.198,7     | 871,4       | 5.361,6     | 38.730,3    | 11.014,1    | 2.776,8     | 74.576,4             | 85.059,3               |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES  | 159.706,0  | 150.442,0   | 41.102,2    | 237.659,9   | 4.523,0     | 123.070,0   | 127.435,4   | 126.357,1   | 124.819,7   | 126.083,8   | 124.585,4   | 134.590,4   | 1.480.374,9          | 1.471.005,8            |
| RECEITA PATRIMONIAL   | 85.681,8   | 22.196,6    | 23.519,3    | 25.187,5    | 45.907,6    | 20.829,6    | 95.492,6    | 21.474,2    | 22.290,1    | 25.128,8    | 25.312,1    | 27.403,7    | 440.423,9            | 1.040.648,4            |
| RECEITA AGROPECUÁRIA  | 0,0  | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0                  | 0,0                    |
| RECEITA INDUSTRIAL  | 0,0  | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0                  | 1.134,1                |
| RECEITA DE SERVIÇOS   | 626,5  | 411,2       | 516,5       | 653,5       | 697,1       | 775,5       | 1.408,8     | 780,3       | 1.492,7     | 5.440,2     | 1.965,3     | 1.475,9     | 16.243,5             | 609.592,2              |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  | 4.528.146,0  | 3.420.954,1 | 3.714.714,5 | 4.363.195,1 | 3.693.596,6 | 3.439.136,5 | 3.654.517,4 | 3.639.593,8 | 3.958.566,4 | 4.521.860,4 | 3.742.522,7 | 4.517.515,6 | 47.194.319,1         | 46.554.596,5           |
| Cota-Parte do FPM AJUSTADO PELA LC 91/97 (100%)                 | 788.783,2  | 842.305,1   | 499.651,2   | 570.267,7   | 759.951,9   | 569.914,8   | 489.484,7   | 594.640,7   | 521.252,3   | 492.637,1   | 652.068,2   | 1.048.790,4 | 7.829.747,3          | 7.825.462,5            |
| (LC nº 87/96) ICMS Desoneração (100%)                           | 6.623,8  | 6.623,8     | 0,0         | 6.623,8     | 6.623,8     | 6.623,8     | 6.623,8     | 6.623,8     | 6.623,8     | 6.623,8     | 6.623,8     | 13.247,6    | 79.485,6             | 100.937,1              |
| Cota-Parte do ITR   | 33,2   | 285,0       | 336,2       | 35,2        | 184,8       | 6,4         | 126,0       | 164,0       | 3.568,4     | 7.521,0     | 995,9       | 1.009,9     | 14.266,0             | 47.633,3               |
| Cota-Parte do ICMS (100%)                                       | 1.976.621,4  | 1.719.313,3 | 1.922.404,5 | 2.096.381,6 | 1.784.295,6 | 1.649.125,5 | 1.860.034,5 | 1.715.859,6 | 2.087.280,2 | 1.969.335,1 | 1.749.721,8 | 2.106.983,8 | 22.637.356,9         | 22.619.865,8           |
| Cota-Parte do IPVA  | 60.469,2   | 76.994,0    | 35.582,3    | 32.702,0    | 24.658,9    | 12.898,5    | 15.228,5    | 16.755,2    | 8.292,1     | 7.662,7     | 14.502,8    | 7.936,0     | 313.682,2            | 226.825,0              |
| Cota-Parte do IPI - Exportação (100%)                           | 92.019,0   | 34.141,5    | 46.455,0    | 47.500,3    | 44.944,1    | 48.036,1    | 47.772,6    | 45.947,8    | 47.402,8    | 37.414,9    | 66.532,2    | 54.660,9    | 612.827,2            | 635.110,0              |
| Transferências do FUNDEB  | 406.553,7  | 387.772,8   | 343.384,5   | 376.010,4   | 324.935,2   | 292.178,8   | 323.745,7   | 303.196,4   | 357.577,9   | 334.075,7   | 311.114,7   | 371.650,0   | 4.132.195,8          | 3.616.724,6            |
| Outras Transferências Correntes                                 | 1.197.042,5  | 353.518,6   | 866.900,8   | 1.233.674,1 | 748.002,3   | 860.352,6   | 911.501,6   | 956.406,3   | 926.568,9   | 1.666.590,1 | 940.963,3   | 913.237,0   | 11.574.758,1         | 11.482.038,2           |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                                       | 143.701,1  | 39.794,9    | 80.576,6    | 28.538,5    | 25.181,1    | 17.357,1    | 32.851,3    | 36.255,9    | 34.361,3    | 22.629,2    | 35.987,5    | 17.338,2    | 514.572,7            | 296.805,0              |
| <b>DEDUÇÕES (II)</b>  | 744.943,8  | 654.909,2   | 545.341,1   | 787.474,3   | 542.008,3   | 586.689,3   | 617.587,7   | 608.481,8   | 665.779,2   | 629.544,0   | 621.895,6   | 713.077,1   | 7.717.731,4          | 7.336.830,0            |
| Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.                          | 120.583,7  | 112.428,8   | 3.433,7     | 236.772,2   | 4.003,5     | 122.550,4   | 126.915,9   | 125.665,9   | 124.077,5   | 125.305,0   | 123.806,6   | 133.059,7   | 1.358.602,9          | 977.615,7              |
| Servidor  | 120.583,7  | 112.428,8   | 3.433,7     | 236.772,2   | 4.003,5     | 122.550,4   | 126.915,9   | 125.665,9   | 124.077,5   | 125.305,0   | 123.806,6   | 133.059,7   | 1.358.602,9          | 977.615,7              |
| Compensação Financ. entre Reg. Previd.                          | 39.450,1   | 6.547,8     | 41.021,6    | 0,0         | 13.873,1    | 6.817,8     | 6.817,8     | 6.817,8     | 6.817,8     | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 128.163,8            | 68.047,5               |
| Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB                        | 584.910,0  | 535.932,6   | 500.885,8   | 550.702,1   | 524.131,7   | 457.321,1   | 483.854,0   | 475.998,1   | 534.883,9   | 504.239,0   | 498.089,0   | 580.017,4   | 6.230.964,7          | 6.291.166,8            |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)</b>                           | 4.235.510,6  | 3.045.880,0 | 3.361.776,5 | 3.946.516,6 | 3.302.011,1 | 3.052.420,5 | 3.369.777,7 | 3.278.696,6 | 3.563.885,7 | 4.227.340,9 | 3.457.413,0 | 4.099.130,6 | 42.940.359,8         | 44.238.336,5           |

Fonte : Departamento de Contabilidade

Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses

R\$ 42.940.360,05